
 
 
 
 
                                                                                                                                       DELIBERA n.62/2024 
 
 
 
 
 

OGGETTO: MODIFICA PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE PER AGGIOR-
NAMENTO PIANO TRIENNALE FABBISOGNO PERSONALE 2024-2026. 

 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno 13 del mese di novembre, nella sede dell'A.T.E.R.  
 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
 

 
Arch. Vincenzo DE PAOLIS, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 8 del 20.10.2019, 
assistito dal Direttore dell’Azienda ing. Pierluigi ARCIERI 
 
 

 

 

  

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

  Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
  – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971413201 

U.D. “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 



 - 2 -

VISTO l’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113, il quale ha previsto l’istituzione del “Piano integrato di attività e organizzazione”  - PIAO -; 

DATO ATTO 

- che il precitato articolo 6 prescrive alle PA l'adozione di un piano integrato di programmazione che convogli 
progressivamente e armonizzi in un unico atto una pluralità di piani previsti dalla normativa vigente, in par-
ticolare: 
� il Piano dei fabbisogni del personale (art. 6, D.Lgs. n. 165/2001); 
� il Piano delle azioni positive (art. 48, c. 1, del D.Lgs. n. 198/2006); 
� il Piano della performance (art. 10, commi 1 e 1-ter, D.Lgs. n. 150/2009); 
� il Piano di prevenzione della corruzione (art. 1, commi 5 e 60, l. n. 190/2012); 

VISTO il D.M. 30 giugno 2022, n. 132 a firma del Ministro per la Pubblica Amministrazione, di concerto con il 
Ministro dell’Economia e della Finanza, con cui è stato definito il contenuto del PIAO secondo il seguente macro 
schema: 

� Sezione 1: Scheda anagrafica dell’amministrazione; 
� Sezione 2: Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione; 

 Sottosezione Valore Pubblico; 
 Sottosezione Performance; 
 Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza; 

� Sezione 3: Organizzazione e capitale umano: 
 Sottosezione Struttura organizzativa; 
 Sottosezione Piano triennale dei fabbisogni di personale; 

� Sezione 4: Monitoraggio; 

VISTA la propria delibera n. 17 del 26.03.2024 avente ad oggetto “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E OR-
GANIZZAZIONE 2023-2025 (PIAO). AGGIORNAMENTO 2024–2026.”; 

ATTESO 

- che nell’annualità si sono verificate numerose cessazioni dal servizio, non previste e non prevedibili, del per-
sonale dipendente, dovute principalmente alla mobilità indotta dalle nuove stagioni dei concorsi pubblici ed 
alle richieste di mobilità in uscita non programmate; 

- che è stata evidenziata la impellente necessità di rimodulare il precedente piano assunzionale, formalmente 
approvato con delibera di Giunta Regionale n. 339 del 08/06/2023, al fine di assumere nuovo personale per 
garantire il corretto funzionamento degli uffici e l’erogazione dei servizi all’utenza; 

- che si è provveduto a ricalcolare i limiti della spesa del personale, in conformità alla normativa vigente, evi-
denziando la possibilità di creare spazi assunzionali; 

DATO ATTO 

- che la bozza del piano triennale dei fabbisogni di personale è stata trasmessa alle OO.SS. ed alla RSU azien-
dale per la doverosa informazione; 

- che le OO.SS hanno richiesto l’attivazione dell’istituto del confronto, giusta nota acquisita al protocollo ge-
nerale n. 12906 del 10.10.2024; 

- che le OO.SS., nella seduta del 15.10.2024, hanno concordato con le proposte avanzate dall’Amministrazione, 
come riportato nel relativo verbale; 

ACQUISITO il preventivo parere positivo del Collegio dei Revisori, come da verbale n. 9 del 11.11.2024; 

RITENUTO opportuno procedere, all’interno del PIAO 2024-2026, ad un aggiornamento della Sezione III, sot-
tosezioni 3.3-3.8, denominata “Piano triennale dei fabbisogni di personale”; 

VISTA la propria delibera n. 36 del 19.07.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 e 
Pluriennale 2024-2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 36 del 24.09.2024, con la quale, ai sensi dell’art. 18, comma 9, 
della L.R. 14.07.2006, n. 11, è stato formalizzato l’esito positivo del controllo di legittimità e di merito sul Bilancio 
di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026; 



 - 3 -

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del 
procedimento rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013; 

VISTA la legge regionale n.12/96; 

VISTA la legge regionale n.29/96; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/01 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la propria delibera n. 100 del 22.12.2022, con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo 
dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA l'attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competenza, 
degli atti propedeutici alla suestesa proposta di deliberazione; 

VISTI i pareri favorevoli espressi: 

 dal Dirigente dell’Unità di Direzione “gestione Patrimonio e Risorse” dell’Azienda in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente deliberazione; 

 dal Direttore dell’Azienda, in ordine alla legittimità della proposta di cui alla presente deliberazione; 

DELIBERA 

1) di fare proprie le premesse in narrativa indicate; 

2) di adottare l’aggiornamento del “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) - 
SEZIONE III SOTTOSEZIONI 3.3-3.8 - PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE”; 

3) di adottare, conseguentemente, il “Piano Triennale del Fabbisogno di personale” per il triennio 2024-2026 con 
i contenuti, le modalità e le cadenze temporali riportati nella proposta di cui all’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente  provvedimento; 

4) di incaricare il Dirigente responsabile della competente Unità di Direzione di avviare le procedure di 
assunzione dettagliatamente previste nel piano; 

5) di dare atto che le assunzioni programmate saranno in ogni caso subordinate al rispetto degli obblighi posti 
dalla normativa in materia di assunzioni di personale tempo per tempo vigente; 

6) di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Basilicata, al fine dell’esercizio dell’attività di controllo 
di cui agli artt. 17 e 18 della legge regionale n. 11 del 17.07.2006; 

7) di pubblicare la presente deliberazione nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale; 

8) di dare mandato di provvedere alla trasmissione del presente atto al Dipartimento della Funzione Pubblica, 
secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, c.4, del citato D.L. n.80/2021. 

La presente delibera, costituita da n. 4 facciate, oltre l’allegato, verrà affissa all'Albo on-line dell'Azienda per 
rimanervi consultabile per 15 giorni consecutivi e, successivamente, si provvederà alla sua catalogazione e 
conservazione. 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA                                             L’AMMINISTRATORE UNICO 
        F.to Pierluigi Arcieri                                                                     F.to. Vincenzo De Paolis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 4 -

STRUTTURA PROPONENTE: 
U.D. “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

DELIBERAZIONE n. 62/2024 
 

OGGETTO:  MODIFICA PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE PER AGGIORNA-
MENTO PIANO TRIENNALE FABBISOGNO PERSONALE 2024-2026. 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (Avv. Vincenzo PIGNATELLI)                         F.to Vincenzo Pignatelli 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 
proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto dalla 
legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze per con-
flitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento.  

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 
 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABI-
LITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto: 

   __________________________________________________________________________________ 
UNITA’ DI DIREZIONE 

 “ GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 Il DIRIGENTE 
F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto: 

____________________________________________________________________________________ 
UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

   Il DIRIGENTE 
F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto 

___________________________________________________________________________________ 
UNITA’ DI DIREZIONE 

“PROMOZIONE E COORDINAMENTO, 
 INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

Il DIRETTORE 
F.to. Pierluigi ARCIERI 

                                                              

 


